Arch. Soc. Iesu. Roma. Germ. 121 p. 139—140. Conceptus.

De constanti, propensaque Ill^{mae} D. V. erga ordinem nostrum, tum complectendum, tum in istas oras accersendum nulla sane sive literarum ipsius raritate, sive in conficiendo negotio tarditate adduci potui, ut vel dubitem iam, vel dubitarim unquam. Neque enim ignoro, permulta in publicis rebus accidere saepe solere, quae conatus nostros praeter opinionem et contra voluntatem nostram retardare frequenter consueuerunt, quemadmodum Ill^{mae} D. V. in hoc pietatis opere, quod religiose molitur, perficiendo evenisse persuasum habeo. Quod si quae forte intermissi operis reformidatio (cuius ne minima quidem apud me potuit esse suspicio) in mentem meam subrepsisset, proximę tamen Ill^{mae} D. V. literae 27. quidem die Martii ad me datae,¹ sed nonnisi sub medium praesentem Julium mihi reddite, omnem illam ex animo meo prorsus exemissent. In quibus quod necessaria cunctatio, sancti propositi sui non modo firmitate, sed etiam incremento (sive personarum, quę expetuntur, numerum, sive locum figendę illis sedi in ipsa Transylvania destinatum spectemus) abunde compensetur singularem ipsius pietatem cum summa animi magnitudine coniunctam agnosco, in qua declaranda et exercenda cum cęteris satisfaciat omnibus, sibi tamen ipsa nunquam satisfacere videtur. Nos quoque in eadem sententia et semper perseverasse, atque etiam nunc perseverare Ill^{mam} D. V. ne quidem subvereri velim. Cuius nostrae constantię cum binę meę literarum eodem argumento iam pridem scriptę (quarum etiam exemplum his adiunctum mitto, si forte illę aliquo casu vel interceptę fuissent, vel innocentes periissent)

¹ Közöltük kivonatos szövegét megadott kelte alatt.

testes locupletes esse potuerint; dabimus praeterea operam, ut rebus ipsis eam comprobemus, cum nuntium suum, qui nostros in Transylvaniam abducat, Ill^{ma} D. V. (quemadmodum se constitutum habere significavit) huc expedierit. Etsi enim maiorem illorum numerum, quam quem prioribus literis ad se mitti flagitavit, iam mittere non possumus, propterea, quod et angustę rationes nostrę, et praesentis temporis conditio secus fieri non patiuntur, in eo tamen confidimus, qui Ill^{mam} D. V. ad hoc pietatis opus inchoandum excitavit, hunc pusillum gregem talia futuri aedificii fundamenta, divino auxilio, brevi iacturum, ut et ipsa fructum boni operis magno suo solatio colligere incipiet; et plures alii ad perficiendum inchoatum aedificium commodius, utiliusque accedere deinceps possint.

Quod enim in ciendis proeliis militares praefecti observare consueverunt, ut scilicet expeditos aliquot pugnatorum manipulos ante praemittant, qui hostilem exercitum hinc inde lateque ad pugnam irritent, deinde reliquum robur exercitus in inchoatum proelium opportunius inducent, id nos quoque nunc faciendum esse existimavimus, ut nimirum quos Ill^{ma} D. V. aliis literis flagitaverat, ii primum mitterentur, tum plenior acies, sicut postremis literis postulat, opportuno tempore submitteretur. Etenim cum Societas nostra iuxta instituti sui rationem nihil aequę cupiat, quam ut Dei gloria imprimis, tum honestę, liberalesque disciplinae ubique locorum prosemmentur; contendemus semper, quantum viribus nostris eniti poterimus, ut Ill^{ma} D. V. studium nostrum et operam in promovendo hoc sancto instituto quidem pro sane in ecclesiam catholicam zelo aggressa est, reipsa potius experietur, quam ex meis literis cognoscat. Precor divinam bonitatem, ut sicut dedit velle, det et perficere pro bona voluntate et hęc novella plantatio tam feliciter plantetur, ut profunde fixis, ac benefirmatis radicibus, in magna arborem evadat, sub cuius umbra multi requiescant, et cuius fructibus plurimi reficiantur. Id vero et Summo Pontifici gratissimum fore minime dubitandum est, cum nihil antiquiorus habere videatur, quam ut hęc sancta molitio ad exoptatum finem perducatur.

Ad eius Sanctitatem Ill^{mae} D. V. literas iamdudum perferendas curavi. Siquid autem illinc responsum fuerit, id ad Ill^{mam} D. V. citra moram mittere non pretermittam, si, cui recte dare possim, nancisci potero. Posteaquam enim in Hungaria tumultuari coeptum est, multo difficiliorem, quam antea, quae per literas

fit coniunctionem experimur, quam tamen difficultatem III^{mae} D. V. sapientia, studio, industria et opera submovendam atque omnia ad pristinam tranquillitatem revocanda esse non minus speramus, quam necessario desideramus.

Caeterum, quod ad excitatos motus attinet, nondum satis constitui molestiae plus, an voluptatis mihi attulerint, quaecunque nobis renuntiata sunt. Nam, quod III^{mae} D. V. victoriam de hoste suo tanta foelicitate reportarit, ex animo illi gratulandum censeo; utque ista victoria ad gloriam Christi Domini nostri, et orthodoxe eius ecclesie utilitatem utatur, precor et opto. Quod vero tam importuno tempore motus isti excitati fuerint, merito dolendum existimo, propterea quod iacta esse videntur cuiusdam incendii principia, quod universae christianae reipublicae miserandum in modum incommodare possit, nisi divina misericordia mature in his suis primordiis restinguatur. Etenim barbarus christianorum hostis (ut caetera praeteream) dum christianis adversus christianos suppetias ferre se simulat, nihil aliud moliri consuevit, quam ut viribus eorum omnium attritis, vel omnes crudeliter opprimat, vel eorum saltem bona fraudulentè sibi usurpet; quorum illud in universa Græcia patratum legimus, hoc vero in Hungaria factum esse non ignoramus. Verum spe bona sum, brevi fore, ut omnis ista perturbatio sapientia, ac studio III^{mae} D. V. submoveatur, et omnia ad pristinam tranquillitatem revocentur. Quod ut illi feliciter succedat, divinam Maiestatem toto pectore precamur.³ Quam opto rectissime valere et s^{mis} Dei donis quotidie magis augeri. Viennae 27. Iulii 1575.

390.

Praha, 1575 július 30.

Miksa császár-király Báthory István vajdának.

Biztosítja, hogy Bekes Gáspár gonosz beütési tervéről nem volt előzetes tudomása. Sőt valahányszor panaszos dolgaival előállott, mindig csillapító módon hatott reá, miként most is nyugtalan híveire. Egyébként címzett hűségében változatlanul megbizik.

Erd. Nemz. Múz. Kolozsvár. Gr. Kemény József: Apparatus Epistolarum Supplementum I. köt. 101. darabja. Kemény másolata egykorú másolatáról.

Összevetve 1805-i kiadásával, ahol fordításban is megjelent, a Kultsár által kiadott Krónika 37—42. l.

Maximilianus Secundus Dei gratia Electus Romanorum Imperator etc.

³ Ez a fejezet áthúzza, vagyis a fogalmazvány letisztításakor mellőzték.

Spectabilis, Magnifice fidelis Nobis dilecte. Ex literis tuis cognovimus ea, quae tibi a Gaspare Bekes praeter omnem tuam exspectionem evenisse conquereris,¹ quibus quidem cognitis, imprimis persuasum tibi benigne cupimus nos statim auditis istis turbis, pro eo, quo erga regnum hoc nostrum partesque illi subiectas, et eorundem tranquillitatem sumus animo, de iis non minus doluisse, quam periculosam illarum concitationem aegerrime tulisse; deinde Nobis illas aequae ac tibi ex insperato accidisse. Licet enim Bekessius ipse ab initio, quo ad nos venit, non raro quidem sua consilia nobis detexerit, ex quibus suspicari potuimus illum cupere aliquid hostile contra te aggredi, illud tamen ei semper non disuasimus tantum, verum etiam serio interdiximus. Unde, quod non ita pridem alio sub praetextu se se hinc a nobis subducens, has turbas moverit inque societatem suam nonnullos ex gentibus et subditis pellexerit, cognosces haud multo post, quo erga illum et eius auxiliores simus animo, nec deerunt manifesta Deo volente indicia, quae demonstrant, quidquid horum motuum et turbarum factum sit, sine nostra voluntate factum et perpetratum esse nihilque turbulentis hisce gestis nobis accidere potuisse ingratius. Quod autem reductis in irritum perversis illis conatibus, ita te moderatus sis, ut nostri potius, et patriae Republicaeque Christianae rationem habere, quam affectibus tuis indulgere, aut non salutaribus aliquorum sollicitationibus et consiliis auscultare, iniuriamque vindictae tuae urgere volueris, est cur tam insignem tuam in his modestiam non laudemus tantum, verum etiam eo abs te cupiamus animo, quo optimum quemque Principem, tantam virtutem merito aestimare omnique gratiarum genere iustis ex causis amplecti ornareque par est. Et quoniam, quis sit inter nos noster animus, certior fieri cupis, nulla est causa, cur inimicum et hostile quicquam a nobis et capitaneis aliisque subditis nostris verearis, aut aliud tibi de nobis pollicearis, quam quod multoties iam diu cum literis nostris, tum vero ultimo per Legatos hic nos tibi abunde testati sumus. Quem quidem animum, quam mentem nostram ita nihil de pristino immutatam esse tibi persuadeas, ut potius multum illi vel pro certo hac vice accrevisse credas, neque enim omitteremus, quin, si quid contingeret, quod nobis in te vel displiceret, vel merito nos commovere posset, potius te commonefaceremus, quam inimicum quid adversus te aggredieremur, aggredique pateremur, atque ea de causa nihil vel a capitaneis, vel aliis subditis nostris est tibi, ut diximus periculi,

¹ Sajnos, nincs meg, csupán az a levele, melyet talán Rueber főkapitányhoz intézett.

quibus non solum statim post auditas illas turbas, verum etiam nunc denuo strictissime mandavimus, ut sint quieti seseque intra eos, quos antea illis praescrpsimus pacis limites contineant. Tantum enim abest, ut tibi noceri a nostris velimus, quem nostrae protectioni subiectum esse scimus, ut potius contra alios id molientes, te quovis tempore defendere cupiamus atque velimus. Quae cum ita se habeant, te clementer hortamur, ut et sine nostra voluntate praemisso modo te impetiturum, et pristinum nostrum animum tibi adhuc integrum omnimodaque gratia et clementia non minus, quam antea admodum propensum esse plane nihil dubites. Praeterea cum nobis te in posterum quoque, quem hactenus bonum et fidelem suiue Principis amantem subditum declares eoque facto non solum Dominum nos tibi clementissimum demereas, verum etiam eum, qui provinciae istius una tecum talem absque ulla sumptuum et laborum parsimonia (praesertim, si qua ingruat necessitas) curam semper ex animo gerere velit, quali bonis et commodis, quieti et tranquillitati illius, pariter et tuae, quovis tempore quam optime prospectum esse iudicari merito possit. Idque ad tuas literas clementer sic respondere voluimus. Datum in arce nostra Regia Pragensi, penultima die Iulii. Anno Domini 1575.

Maximilianus mpr Ioannes Listhius Eps Iaurinensis mpr
[Külcime:] Spectabili ac Magnifico Stephano Bathory Vajvodae partium regni Hungariae Transylvanarum, et Siculorum Comiti. Fideli nobis dilecto.

Megjegyzés. Bekes Gáspár leveretésének híre nagy zavarba hozta a bécsi császári udvart, amely azt fel sem tételezte. Így aztán (nyilván a magyar kancellár, Liszthy János tanácsára) Miksa fenti levelében egyszerűen letagadta, hogy Bekes fegyveres betörési szándékáról tudott volna, sőt valahányszor terveiről szólt — úgymond — igyekezett azokról lebeszélni. Évvel szemben mainapig fennmaradt írásos bizonyítéka annak, hogy Miksa utasítására Rueber kassai főkapitány Bekesnek 4000 rhénes forint kölcsönt adott. Miután pedig — természetesen — azt tőle soha vissza nem kapta, de pénztárából hiányzott, azt Rueber még Bekes halála után három évvel is hiába sürgette az udvartól!²

391.

Kolozsvár, 1575 augusztus 3.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Néhai Ficsor Mátyás árváinak ingóságait adják át törvényes gyámjuknak, Nagy Mihálynak.

Beszterce-Naszód vm. ltára. Beszterce.

² Rudolf császár-király 1583 július 10-én a Szepesi kamarához intézett átirata alapján; az Országos levéltárban.

Prudentes etc. Salutem etc. Ex significatione Egregy Michaelis Nagy, Aule nostre familiaris intelleximus vniversas res orphanorum fidelis nostri Mathie Fychor, quorum tutor legitimus dictus Michael Nagy esset, tum aureas, argenteas, quam pecunias paratas, et alias inter res infidelis Joannis Harynnaÿ, in vestra ciuitate haberi. Itaque rebus sic stantibus, Committimus et mandamus vobis firmiter harum serie, vt eadem vniversas res orphanorum dicti Mathie Fychor manibus praefati Michaelis Nagy tutoris, tradere debeatis et teneamini. Praesentes autem literas pro vestra expeditione retineatis. Secus non facturi. Datum ex ciuitate nostra Colofwar tertia die Augusti. Anno Domini 1575.

392.

Kolozsvár, 1575 augusztus 6.

Báthory István vajda ítéletlevele a levert Bekes-pártiak hűtlensége miatt.

Előadván azokat a nehézségeket, amelyekkel meg kellett küzdenie fejedelemmé választása után, felsorolja a hűtlenné vált Bekes Gáspár és társai cselekedeteit. Ezeket Isten segédelmével fegyverrel ellensúlyozta és ügyüket az országgyűlésen a rendek elé vivén, azok határozatából fej- és jószágvesztésre ítéli Bekest és nevezetesebb társait.

A gyulafehérvári káptalan példányáról kiadva Bethlen Farkas históriája II. köt. 332—380. l. A főbenjáró perben jelen volt rendek és bírák kimaradt nevét kiadta az ítéletlevél Erdélyi Múzeum-i példányából Szilágyi Sándor az Erd. org. gyűl. Emlékek II köt. 564—7. l.

Nos Stephanus Bathori de Somlyo Vaivoda Transsylvaniae et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis: Quod cum Serenissimus quondam Princeps Dominus Ioannes Secundus felicis memoriae, Divina ita ordinante providentia ex hac luce decessisset, Nosque Dei Optimi Maximi nutu et providentia, omnium Statuum Ordinumque et Nationum huius regni Transsylvaniae pari voto et consensu ad gubernationem huius provinciae in eius locum electi et assumpti essemus, considerantes provinciam istam inter duos potentissimos Orbis terrarum monarchas ceu in arcto positam humanisque viribus et auxilio prorsus destitutam non aliter, quam utriusque Imperatoris favore Nobis conciliato (quoad Domino visum fuerit) conservari et gubernari posse, omni tempore totisque viribus iuxta officium nostrum id dedimus operam omnesque huius provinciae reditus et facultates eo convertimus, ut altero Imperatorum obsequio, altero vero muneribus et subiectione Nobis con-

ciliato, provincia ista quam maxime tuta et quieta ab externis hostibus omnique periculo conservata maneret, ut miserae huius gentis reliquiae tot iam calamitatum fluctibus et procellis iactatae aliquem quietis et otii portum invenirent; pro quo, ut Deo Optimo Maximo gratias agere et vitam inter se degere honestam et tranquillam possent... *dacára ennek akadtak az országban némelyek, akik ellenünk áskálódtak és zavarokat igyekeztek csinálni.* Horum Dux et author fuit Casparus Bekessius, *kinek mindjárt eleitől kezdve semmi egyéb törekvése nem volt, quam Nobis apud utrumque Imperatorem per litteras et crebros nuntios suos falsis criminibus et delationibus odium et invidiam conflare, ut Nobis tandem oppressis tyrannidem sibi diu affectatam pararet. Állításainkat a hűtlen Bekes három elfogott és ide csatolt levelével igazoljuk a rendek s az egész világ előtt. De Isten segedelmével őt híveivel együtt levervén, felettük törvényt láttunk, amely őket hazaárulóknak találta és nyilvánította.* Propter quod eosdem In causa attractos pro praemissis ipsorum non contemnendis factionibus cum praedicto Casparo Bekes patratiss et commissis, in nota perpetuae infidelitatis, ex eoque in sententiis capitalibus, amissione scilicet capitum et omnium honorum condemnamus harum nostrarum litterarum privilegialium patrocinio et testimonio. Datum in civitate Kolosvariensi in festo Transfigurationis Domini nostri Jesu Christi congregationeque et conventus nostri generalis praescripti quinto decimo die. Anno Domini 1575.